

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NvI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
117	107	Inhoud	Aanbestedingsdocument 5.4.1	2	Er is onduidelijkheid over het onderscheid tussen issues, wijzigingen en aanvullende opdrachten. Kunnen we issues scharen onder wijzigingen die niet te ondervangen zijn met het inschrijfbld (1D) en wijzigingen en aanvullende opdrachten wel?	Dit is grotendeels correct. Onder issues vallen bijvoorbeeld tussentijdse veranderingen in regelgeving, agrariërs die geen medewerking verlenen of onverwachte obstakels (omgewaaide boom na een storm). Deze zullen over het algemeen inderdaad niet kunnen worden ondervangen met bijlage 1D. Scopewijzigingen bestaan bijvoorbeeld uit het toevoegen van (kleine) stukken watergang aan de opdracht terwijl de werkzaamheden plaatsvinden. Dit zal wel met bijlage 1D kunnen worden ondervangen. De verwachting is dat voor het onderdeel hydrografische metingen (waar bijlage 1D op ziet) geen aanvullende opdrachten gegeven zullen worden, maar dat dit altijd de vorm zal krijgen van een scopewijziging of nieuwe opdracht.
118	115	Proces	Leidraad par. 3.2	7	Kunt u aangegeven wat de maximale omvang is wanneer de Raamovereenkomst eindigt?	Bij deze maximale omvang wordt rekening gehouden met de verwachte jaarlijkse omvang (€3 mln) maal het aantal jaren (totaal €18 mln), plus een risicomarge van €2 mln. Daarnaast wordt ook een ruim budget geraamd voor werkzaamheden van de RWZI Nieuwegein in de berekening van de maximale omvang (€4 mln). Het is echter op dit moment nog onzeker of deze opdracht onder de ROK zal worden uitgevraagd of in welke vorm, omdat op dit moment nog te weinig bekend is over de scope van deze opdracht. De maximale omvang komt daarmee op €24 mln. Let op: deze maximale omvang ligt hoger dan de daadwerkelijk verwachte omvang.
119	116	Proces	Beoordelingsverklaring	7	U geeft aan een alternatief te bieden voor niet controleplichtige ondernemingen door middel van een accountantsverklaring. Omdat we niet controleplichtig zijn, is dit voor ons geen gebruikelijke gang van zaken. De eis betekent dat we specifiek voor dit raamcontract een accountantsverklaring moeten laten opstellen. De kosten hiervoor zijn aanzienlijk, wat deze eis buitenproportioneel maakt. Daarbij is dit is niet gebruikelijk bij raamcontracten en is er geen garantie op te ontvangen opdrachtvolumes. Als alternatief stellen wij voor om een jaarrekening door een externe boekhouder te laten controleren. Zijn jullie hier mee akkoord?	Nee, dit is niet akkoord. Conform 3.5E van de Gids Proportionaliteit is het niet proportioneel om van een niet-controleplichtige onderneming een goedkeurende accountantsverklaring te vereisen; een beoordelings- of samenstellingsverklaring van een accountant wordt in dergelijke gevallen wel als proportioneel beschouwd. Omdat de Gids expliciet ook de samenstellingsverklaring noemt past HDSR de eis uit paragraaf 3.3.2 van het Aanbestedingsdocument aan in die zin dat voor niet-controleplichtige ondernemingen naast een beoordelingsverklaring ook een samenstellingsverklaring toegestaan is.

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NvI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
120	121		Referenties perceel 6, aanbestedingsdocument paragraaf 9.3	6	Voor perceel 6 moeten referenties worden ingediend voor drie kerncompetenties. Deze dienen maximaal 3 jaar oud te zijn bij datum van indienen. Enkele van onze projecten waarin al deze elementen voorkomen zijn gestart in 2019, maar lopen nog tot op heden. Wat zijn de peildata voor de kerncompetenties? Kunnen we de datum van het VO en DO document hanteren voor kerncompetentie Ontwerpen zuiveringswerken, datum Bestek hanteren voor kerncompetentie Opstellen contracten, en startdatum Directievoering voor kerncompetentie Directievoering en toezicht?	De peildatum is het moment waarop de desbetreffende werkzaamheden zijn afgerond. Dus de datum waarop het VO/DO is afgerond, geldt als peildatum voor kerncompetentie 9.3.1. Hetzelfde geldt voor de werkzaamheden van 9.3.2 en 9.3.3. Als deze in de laatste drie jaar voorafgaand aan de datum van inschrijving zijn afgerond, dan kunnen deze gebruikt worden voor de kerncompetentie. U dient dus de opdracht voor directie en toezicht te hebben afgerond. Het is dus niet toegestaan om een opdracht te gebruiken die nog niet is afgerond.
121	122	Proces	Algemene Gunningscriterium	7	Wij zijn een gespecialiseerd bureau en voornemens om alleen in te schrijven op perceel 3, 'gebiedsgerichte plannen, watergebiedsplannen en peilbesluiten'. Daarvoor dienen wij o.a. het Algemene Gunningscriterium in. Deze heeft bij ons beperkte reikwijdte, namelijk alleen op de onderwerpen betreffende perceel 3. Waarschijnlijk zijn er ook inschrijvers die op meerdere percelen inschrijven. Zij kunnen de onderwerpen Wederkerig Leren en Duurzaamheid breder toepassen en hebben daardoor meer mogelijkheden om meerwaarde toe te voegen. Wij constateren dat partijen die op meer percelen inschrijven, meer mogelijkheden te hebben hoger te scoren op het Algemene Gunningscriterium. Dat geeft ons geen gelijk speelveld bij het inschrijven op perceel 3. Hoe gaat u ervoor zorgen dat er een gelijkwaardig speelveld is bij het beoordelen van het Algemene Gunningscriterium? Ons voorstel is om het Algemene Gunningscriterium te schrappen uit de beoordeling, of om de weging hiervan te verkleinen.	HDSR gaat hier niet in mee. Het algemene gunningscriterium dient verschillende doelen. Ten eerste is voor HDSR van belang dat elke inschrijvende partij bijdraagt aan het bereiken van de genoemde doelstellingen, zeker gezien het karakter van de raamovereenkomst en het type vragen dat hieronder wordt uitgezet (zie ook het antwoord op vraag 123). Ten tweede dient het criterium ook een meer praktisch doel, namelijk het beperken van de lasten voor partijen die inschrijven op meerdere percelen. Bij de beoordeling van het algemene gunningscriterium ziet het beoordelingsteam op welke percelen een partij inschrijft. Het beoordelingsteam van dit gunningscriterium heeft echter geen zicht op de rest van de inschrijving (de andere criteria). Dit criterium wordt dan ook zelfstandig beoordeeld. Het gaat bij de beantwoording van dit criterium met name om een beschrijving van een werkwijze/ proces. U ontvangt niet automatisch meer punten naarmate u meer kennis in huis heeft. Het gaat meer om een beschrijving van de manier waarop u die kennis inzet en overdraagt.
122	126	Proces	Aanbestedingsdocument ROK ingenieursdiensten, 4, 4	1	Mag er vanuit de 2 A4 documenten voor perceel 1 verwezen worden naar de projectreferenties? Of anders verwoord: worden de projectreferenties voor de kerncompetenties per perceel samen gelezen met de perceelbeschrijving of separaat?	In principe worden deze documenten afzonderlijk van elkaar gelezen en beoordeeld. Het is niet de bedoeling dat u bijvoorbeeld de referentie gebruikt om meer ruimte te creëren voor de beantwoording van het gunningscriterium. Het is echter wel toegestaan om bij de beantwoording van het gunningscriterium te verwijzen naar de referenties en de werkzaamheden die u daar heeft uitgevoerd. U hoeft dan niet opnieuw de werkzaamheden te beschrijven die u voor die referentie heeft uitgevoerd.

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NVI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
123	127	Juridisch	Aanbestedingsdocument ROK ingenieursdiensten 3, 6	7	U spreekt over het 'strategisch belang' van de raamovereenkomst voor HDSR. Kunt u dit strategische belang nader toelichten?	Het gaat bij de opdrachten onder deze ROK veelal niet alleen om het sec uitvoeren van werkzaamheden, maar juist ook om het maken van inhoudelijke keuzes die grote gevolgen kunnen hebben voor realisatie van projecten. HDSR is dan ook op zoek naar partijen die niet alleen uitvoeren maar ook kunnen meedenken en kunnen bijdragen aan het behalen van doelstellingen. De raamovereenkomst is daarnaast HDSR-breed, wat wil zeggen dat meerdere verschillende afdelingen hier gebruik van kunnen maken. De ervaring met de huidige ROK leert Deze factoren gezamenlijk maken dat de ROK voor HDSR van strategisch belang is.
124	128	Proces	Aanbestedingsdocument ROK ingenieursdiensten, 3, 6	7	Wordt het algemeen gunningscriterium los gelezen van de perceelbeschrijvingen of wordt het als 1 geheel beoordeeld?	Ja. Het algemene gunningscriterium wordt beoordeeld door een afzonderlijk beoordelingsteam, dat niet betrokken is bij de beoordeling van de individuele percelen.
125	129	Inhoud	Doelstellingen	7	Er wordt melding gemaakt van duurzaamheid is de standaard. Hierbij wordt ook gesteld: Innovatie is een belangrijk middel om duurzaamheid te bereiken. Kunt u toelichten hoe u de samenhang tussen innovatie en duurzaamheid ziet?	HDSR is van mening dat innovatie vaak geen doel op zich is, maar een middel dat kan worden ingezet om andere doelen te bereiken. Zeker op het gebied van duurzaamheid zijn bestaande oplossingen vaak niet toereikend en voortdurend in ontwikkeling. HDSR beoordeelt innovatie dan ook niet op zichzelf staand (meer innovatie is niet per se beter), maar in relatie tot het bereiken van de duurzaamheidsdoelstelling.
126	130		Bijlage 1A - Technische uitgangspunten regionale waterkeringen HDSR (perceel 1)	1	In paragraaf 1.3 verwijst u naar de volgende documenten: • De werkwijzer projecten (https://hdsr.mavimcloud.com) • Duurzaam opdrachtgeverschap (https://intranet.ad.hdsr.nl/werk/duurzaam) • Basisspecificatie regionale waterkering (DM#1563572) alle 3 deze documenten zijn niet bereikbaar voor ons. Kunt u deze documenten aan ons ter beschikking stellen?	De eerste twee betreffen verwijzingen naar intranetpagina's waar interne HDSR-processen en werkwijzes worden beschreven. Deze kunnen niet worden gedeeld, en dit heeft voor de raamovereenkomst ook niet zoveel toegevoegde waarde. Het derde document wordt bij dezen bijgevoegd.
127	134	Juridisch	AWVODI-2018	7	In artikel 22 lid 1 AWVODI-2018 wordt gesproken over resultaten. Het woord/begrip resultaten is niet gedefinieerd. In de 1e nota van inlichtingen is hierover een vraag gesteld. Wij kunnen uit uw reactie nog niet opmaken wat er precies wordt bedoeld. Graag verkrijgen wij meer duidelijkheid over wat hier precies wordt bedoeld. Wordt met artikel 22 lid 1 AWVODI bedoeld dat Opdrachtnemer een gebruiksrecht verstrekt dat toereikend is voor nakoming van het in de Overeenkomst bepaalde?	Met resultaten zal in de meeste gevallen bedoeld worden de geleverde producten. Er zijn echter ook andere resultaten denkbaar, zoals bijvoorbeeld een ontwikkelde werkwijze of methode. Het artikel ziet ook op dergelijke resultaten. Het gebruiksrecht ziet op "al het gebruik dat opdrachtgever nodig acht voor de uitoefening van haar taak en/of bedrijfsvoering", en kan daarmee breder zijn dan alleen de nakoming van de overeenkomst. Het kan bijvoorbeeld zijn dat de resultaten van een opdracht ook relevant zijn voor toekomstige opdrachten.

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NVI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
128	135	Juridisch	AWVODI-2018	7	In artikel 20.6 AWVODI-2018 staat opgenomen dat Opdrachtgever de overeenkomst te allen tijde met inachtneming van een maand opzegtermijn kan opzeggen. Op het moment dat er een Nadere Opdracht is overeengekomen dan stemmen wij hier onze planning op af. Medewerkers die hiervoor worden ingezet kunnen niet voor een andere opdracht worden ingepland. Het is voor opdrachtnemers erg ongunstig als een opdracht dan te allen tijde tussentijds kan worden beëindigd. Bent u bereid artikel 20.6 ROK niet van toepassing te verklaren op overeengekomen Nadere Opdrachten?	Nee, dit is niet akkoord. HDSR wenst de mogelijkheid open te houden om in bijzondere gevallen een Nadere Overeenkomst op te zeggen. De verwachting is dat dit alleen in uitzonderlijke gevallen zal gebeuren (bijvoorbeeld bij onvoorziene omstandigheden die maken dat een project moet worden uitgesteld of stopgezet). In een dergelijk geval worden reeds verrichte diensten, in redelijkheid gemaakte kosten en in redelijkheid voor de toekomst reeds aangegane verplichtingen verrekend. Wellicht ten overvloede: indien de raamovereenkomst wordt opgezegd, blijven de reeds opgedragen Nadere Opdrachten doorlopen. Dit heeft dus alleen tot gevolg dat geen nieuwe Nadere Opdrachten kunnen worden uitgezet.
129	136	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	Kunt u toelichten waarom het in uw ogen proportioneel is om in artikel 11.3 ROK af te wijken van artikel 6:77 BW?	Artikel 11.3 wordt geschrapt uit de raamovereenkomst.
130	137	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	In artikel 11.2 ROK staat vermeld dat een beroep op overmacht maximaal 5 werkdagen kan duren. In de wet is in artikel 6:75 BW het volgende opgenomen over overmacht: 'Een tekortkoming kan de schuldenaar niet worden toegerekend, indien zij niet is te wijten aan zijn schuld, noch krachtens wet, rechtshandeling of in het verkeer geldende opvattingen voor zijn rekening komt.' Overmacht ziet dus toe op een situatie die niet aan een opdrachtnemer kan worden toegerekend. De beperking van 5 werkdagen die is opgenomen in artikel 11.2 ROK is behoorlijk in het nadeel van opdrachtnemers. Bent u bereid in artikel 11.2 de zin 'Een beroep op overmacht kan maximaal 5 werkdagen duren.' door te halen? Of kunt u anders toelichten waarom het in uw ogen proportioneel is hiervan af te wijken?	De termijn waarbinnen een beroep kan worden gedaan op overmacht is verlengd naar 30 dagen. Overigens geldt deze bepaling zowel voor opdrachtnemer als voor HDSR.
131	138	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	In artikel 5.1 ROK is opgenomen dat er in de Nadere Overeenkomsten een vaste totaalprijs dient te worden overeengekomen. In de praktijk blijkt dit niet altijd passend. Er zijn situaties waarbij het passender is een andere prijsconstructie op te nemen wat ook in het voordeel kan uitvallen voor HDSR. Eventueel kan er dan ook altijd nog een maximum prijs worden afgesproken in de Nadere Overeenkomst. Bent u bereid aan artikel 5.1 ROK toe te voegen ' , tenzij partijen in de Nadere Overeenkomst anders zijn overeengekomen'.?	Dit artikel is aangepast. Per Nadere Overeenkomst kan worden gekozen of de opdracht als productvraag wordt uitgezet (in welk geval een vaste totaalprijs wordt afgesproken) of op regiebasis (in welk geval de daadwerkelijk bestede uren worden gefactureerd).

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NvI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
132	139	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	Artikel 4.7 ROK lijkt niet in lijn te zijn met de rest van de overeenkomst. Het lijkt er niet op dat er een nummer 1 komt aan wie in beginsel de opdrachten worden verleend. Zie ook artikel 4.2 en 4.3 ROK. Bent u bereid artikel 4.7 ROK door te halen of anders toe te lichten?	Dit artikel is opgenomen als één van de waarborgen/ controlemechanismen om kosten beheersbaar te kunnen houden. Omdat bij de raamovereenkomst niet op prijs wordt gegund en nadere overeenkomsten vaak onderhands gegund zullen worden, vindt veelal geen concurrentie op prijs plaats. Door toevoeging van dit artikel heeft HDSR de mogelijkheid om de marktconformiteit van de offerte te toetsen in het geval daar twijfel over bestaat. Zie verder ook het antwoord op vraag 36 uit NvI 1.
133	140	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	Bent u bereid om ten aanzien van artikel 3.1 ROK een wijziging op te nemen dat verlenging uitsluitend plaatsvindt indien HSDR en Opdrachtnemer beide met verlenging instemmen? Het is voor beide partijen immers van belang dat Opdrachtnemer er ook achter staat dat de opdracht wordt verlengd.	Nee, dit is niet akkoord. Het initiatief tot verlenging ligt bij HDSR. Uiteraard zal HDSR hierbij rekening houden met eventuele bezwaren van opdrachtnemers, als deze bekend zijn.

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NVI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
134	141	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	In artikel 2.1 ROK is onder andere het volgende opgenomen: 'Opdrachtnemer is verplicht naar aanleiding van een Offerteaanvraag een Offerte uit te brengen, die niet minder gunstig is dan de door Opdrachtnemer ingediende Inschrijving.' Deze zin kan dusdanig worden opgevat dat opdrachtnemer altijd verplicht is een offerte uit te brengen. In artikel 4.5 ROK is het volgende opgenomen: 'Opdrachtnemer is verplicht om, met inachtneming van het bepaalde in deze Raamovereenkomst, na ontvangst van een Offerteaanvraag van HDSR een Offerte uit te brengen dan wel schriftelijk mee te delen dat hij afziet van het uitbrengen van een Offerte.' Hieruit blijkt dat opdrachtnemer niet verplicht is een offerte uit te brengen. In artikel 4.6 ROK is onder andere het volgende opgenomen: 'De Offerte en daarin opgenomen prijscalculatie moeten voldoen aan, en mogen niet minder gunstig zijn dan de ingediende Inschrijving en de eisen uit de Offerteaanvraag.' Ten opzichte van artikel 2.1 ROK is hierin aanvullend opgenomen dat ook moet worden voldaan aan de eisen uit de Offerteaanvraag. Als het correct is dat opdrachtnemer niet verplicht is om een offerte in te dienen en het hiervoor geciteerde gedeelte van artikel 4.6 ROK correct is, bent u dan bereid om de tekst 'Opdrachtnemer is verplicht naar aanleiding van een Offerteaanvraag een Offerte uit te brengen, die niet minder gunstig is dan de door Opdrachtnemer ingediende Inschrijving.' welke staat opgenomen in artikel 2.1 ROK door te halen om misinterpretatie te voorkomen? Hetgeen staat vermeld in 4.5 en 4.6 ROK overlapt namelijk en is deels tegenstrijdig met de hiervoor geciteerde tekst uit artikel 2.1 ROK.	Dit is inderdaad een dubbeling. De tekst uit 2.1 wordt verwijderd om verwarring te voorkomen. Omdat in elk perceel meerdere opdrachtnemers worden gecontracteerd, en omdat het kunnen bieden van de gevraagde werkzaamheden soms zal afhangen van de beschikbaarheid van specifieke personen is opdrachtnemer niet verplicht om een offerte in te dienen.
135	142	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	In artikel 4.4 ROK is opgenomen dat HDSR kan vragen aan de raamcontractanten om een Nadere Opdracht in samenwerking uit te voeren. Bent u bereid om op te nemen dat de Raamcontractanten in dat geval niet hoofdelijk aansprakelijk zijn? De Raamcontractanten hebben dan immers niet zelf voor samenwerking met de betreffende partijen gekozen.	Een samenwerking tussen verschillende opdrachtnemers zal altijd plaatsvinden in overleg tussen de betreffende partijen en zal niet eenzijdig worden opgelegd. In dat overleg kunnen ook afspraken over aansprakelijkheid worden gemaakt, mochten hierover zorgen bestaan. De belangrijkste reden dat de zin is opgenomen is om de mogelijkheid tot deze vorm van samenwerking open te houden. De verwachting is dat dit alleen in uitzonderlijke gevallen zal gebeuren.

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NVI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
136	143	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	Is een opdrachtnemer gerechtigd om af te zien van de opdracht nadat deze is benaderd door HDSR als bedoeld in artikel 4.1 ROK?	Ja. De zin uit artikel 2.1 dat opdrachtnemer verplicht is om een offerte uit te brengen wordt geschrapt.
137	144	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	In artikel 4.1 ROK staat onder andere het volgende opgenomen: 'In geval van grotere en/of meer complexe opdrachten gaat HDSR in gesprek met de Raamcontractant om samen te komen tot een passende Offerteaanvraag en Offerte.' Wordt met grotere en/of meer complexe opdrachten nog wel uitsluitend bedoeld opdrachten die onder een bepaalde opdrachtsom vallen (als nog nader te bepalen in artikel 4.1 ROK)? En hoeft hier dan alleen de opdrachtnemer aan mee te werken die door HDSR is benaderd om de opdracht uit te voeren en in principe bereid is de opdracht uit te voeren?	Ja, dit is correct. Een eenvoudige uitvraag kan bijvoorbeeld zijn het uitvoeren van een enkel onderzoek of een afgebakend aantal metingen. Daarvoor zal geen afstemming nodig zijn. Bij grotere opdrachten kan afstemming nodig zijn om te bepalen welke onderzoeken nodig zijn, welke personen het beste kunnen worden ingezet voor de opdracht etc. Dit betreft wel nog steeds opdrachten die onder de grenswaarde vallen waarboven een opdracht in minicompetitie wordt uitgezet. Deze afstemming vindt alleen plaats met de opdrachtnemer aan wie HDSR voornemens is de opdracht te gunnen.
138	145	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	In artikel 2.5 ROK is onder andere het volgende opgenomen: 'De voorwaarden van deze Raamovereenkomst zijn integraal van toepassing op alle Nadere Opdrachten die gedurende de looptijd van deze Raamovereenkomst tussen HDSR enerzijds en Opdrachtnemer anderzijds worden gesloten met betrekking tot opdrachten tot het verrichten van in een Offerteaanvraag gespecificeerde Diensten, tenzij in een Nadere Overeenkomst of Opdrachtbevestiging uitdrukkelijk schriftelijk van deze Raamovereenkomst wordt afgeweken.' In artikel 2.1 ROK is onder andere het volgende opgenomen: 'is Opdrachtnemer verplicht die opdracht uit te voeren overeenkomstig de voorwaarden van deze Raamovereenkomst. In het geval dat opdrachtnemers verplicht zijn in te schrijven bent u dan bereid om de tekst 'tenzij in een Nadere Overeenkomst of Opdrachtbevestiging uitdrukkelijk schriftelijk van deze Raamovereenkomst wordt afgeweken' door te halen. Naar onze mening is het dan in een Nadere Overeenkomst of Opdrachtbevestiging niet redelijk eenzijdig afwijkende voorwaarden op te kunnen leggen. Indien opdrachtnemers niet verplicht zijn in te schrijven kunt u dan om misverstanden te voorkomen aangeven of hetgeen in 2.5 ROK is opgenomen of hetgeen in 2.1 ROK is opgenomen van toepassing is? En de raamovereenkomst hierop aanpassen?	De zin uit artikel 2.1 dat opdrachtnemer verplicht is om een offerte uit te brengen wordt geschrapt. Het kan in bepaalde gevallen voorkomen dat aanvullende of afwijkende afspraken nodig zijn in een Nadere Overeenkomst. U kunt hierbij denken aan de afspraak dat een deel van de kosten al vooraf gefactureerd mag worden of afwijkende afspraken over intellectueel eigendom bij het ontwikkelen van innovatieve oplossingen. In een dergelijk geval kan de inhoud van de afwijkende afspraken onderdeel vormen van het overleg over de Offerte.

Nota van Inlichtingen 3

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 8-8-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NvI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

Nr.	Referentienummer TenderNed	Categorie	Betreft	Perceel	Vraag	Antwoord
139	146	Juridisch	Concept raamovereenkomst ingenieursdiensten	7	In de overwegingen in de ROK wordt onder overweging G gesproken over het garanderen van goede dienstverlening. Garantie sluit overmacht uit. Dit is niet in lijn met de overige bepalingen in de overeenkomst. Bovendien is dit erg nadelig voor opdrachtnemers. Bent u bereid om in overweging G het woord 'garanderen' te wijzigen in 'verrichten'? En als u daartoe niet bereid bent, kunt u dan aangeven waarom het in ogen uw proportioneel is dit te laten staan?	Deze zin moet zodanig worden gelezen dat Opdrachtnemer al hetgene doet dat in zijn macht ligt en wat in redelijkheid van hem verwacht mag worden. In het geval van overmacht is sprake van een situatie waarin Opdrachtnemer weliswaar niet kan garanderen dat alle overeengekomen afspraken worden nagekomen, maar waarin Opdrachtnemer nog steeds al hetgene kan doen dat op dat moment wél in zijn macht ligt. Hierbij valt te denken aan tijdige communicatie over de overmacht en de gevolgen daarvan, maatregelen om de door overmacht veroorzaakte schade te beperken etc. Het woord "garanderen" ziet dus niet op een absolute garantie dat gemaakte afspraken te allen tijde dienen te worden nagekomen.